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통합재정안정화기금

기획예산과
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

① 기금설치 개요

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 춘천시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 기금관리의 효율성 향상 및 재정 운영의 안정성 도모

(3) 설치년도 : 2020년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 여유자금의 효율적 활용 및 재정 운영의 안정성 도모

(2) 2023년도 기금사업 개요 : ○긴급한 사업에 대한 자금융자

○효율적인 자금운용으로 이자수입 극대화

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

166,859,968 36,191,234 5,291,581 30,899,653 197,759,621

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

197,759,621 0 0 197,759,621

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

개별기금 및 특별회계 예탁금, 예치금 이자수입(2) 재원조성 :

지방채 상환 및 지역개발(SOC) 사업, 주민복지 증진사업 등(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 일반회계 및 특별회계
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 203,051,202 143,682,419 59,368,783 합 계 203,051,202 143,682,419 59,368,783

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 2,000,000 5,000,000 △3,000,000

예 치 금 회 수 166,859,968 141,491,185 25,368,783 예 치 금 195,759,621 109,390,838 86,368,783

예 수 금 34,340,652 340,652 34,000,000 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 1,850,582 1,850,582 0 예수금원리금상환 5,291,581 29,291,581 △24,000,000

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 201,354,467 141,985,684 59,368,783

710 보전수입등 166,859,968 141,491,185 25,368,783

714 예치금회수 166,859,968 141,491,185 25,368,783

714-01 예치금회수 166,859,968 141,491,185 25,368,783

○2022년도 말 시금고 예치금(기

금)

○2022년도 말 시금고 예치금(특

별회계)

○2022년도 말 시금고 예치금(일

반회계)

720 내부거래 34,494,499 494,499 34,000,000

722 예탁금및예수금 34,494,499 494,499 34,000,000

722-01 예수금수입 34,340,652 340,652 34,000,000

○일반회계

○농업발전기금

수 입 합 계 203,051,202 143,682,419 59,368,783

△1,079,997

14,657,003,000원 - 기

정 15,737,000,000원 =

2,360,198

47,114,383,021원 - 기

정 44,754,185,000원 =

24,088,582

105,088,582,285원 - 기

정 81,000,000,000원 =

32,000,00032,000,000,000원 =

2,000,0002,000,000,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

기획예산과 203,051,202 143,682,419 59,368,783

재정ㆍ금융 203,051,202 143,682,419 59,368,783

재무활동(기획예산과) 203,051,202 143,682,419 59,368,783

내부거래지출(통합재정안정화기금(통합계정)) 7,291,581 34,291,581 △27,000,000

통합재정안정화기금 통합계정 운용(기금) 2,421,082 5,421,082 △3,000,000

704 예탁금 2,000,000 5,000,000 △3,000,000

통합재정안정화기금 통합계정 운용(일반회계) 0 24,000,000 △24,000,000

705 예수금원리금상환 0 24,000,000 △24,000,000

보전지출(통합재정안정화기금(통합계정)) 195,759,621 109,390,838 86,368,783

통합재정안정화기금 통합계정 예치(기금) 16,503,156 10,737,000 5,766,156

602 예치금 16,503,156 10,737,000 5,766,156

통합재정안정화기금 통합계정 예치(특별회계) 43,114,036 40,753,838 2,360,198

602 예치금 43,114,036 40,753,838 2,360,198

통합재정안정화기금 통합계정 예치(일반회계) 136,142,429 57,900,000 78,242,429

602 예치금 136,142,429 57,900,000 78,242,429

지 출 합 계 203,051,202 143,682,419 59,368,783

01 예탁금 2,000,000 5,000,000 △3,000,000△3,000,000

○청사건립기금 예탁금
2,000,000,000원 - 기정 5,000,000,000원 = △3,000,000

01 예수금원금상환 0 24,000,000 △24,000,000△24,000,000

○일반회계 0원 - 기정 24,000,000,000원 = △24,000,000

01 일반예치금 16,503,156 10,737,000 5,766,1565,766,156

○2023년도 말 시금고 예치금(기금)
16,503,156,000원 - 기정 10,737,000,000원 = 5,766,156

01 일반예치금 43,114,036 40,753,838 2,360,1982,360,198

○2023년도 말 시금고 예치금(특별회계)
43,114,035,021원 - 기정 40,753,838,000원 = 2,360,198

01 일반예치금 136,142,429 57,900,000 78,242,42978,242,429

○2023년도 말 시금고 예치금(일반회계)
136,142,429,000원 - 기정 57,900,000,000원 = 78,242,429
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 530,204,076 0 0 0 0 514,612,890 15,591,186 0

2018년도 29,190,793 0 0 0 0 28,276,920 913,873 0

2019년도 42,588,969 0 0 0 0 42,121,048 467,921 0

2020년도 46,164,438 0 0 0 0 45,551,963 612,475 0

2021년도 61,448,655 0 0 0 0 60,802,147 646,508 0

2022년도 108,302,378 0 0 0 0 107,122,659 1,179,719 0

2023년도 36,191,234 0 0 0 0 34,340,652 1,850,582 0

계 854,090,543 0 0 0 0 832,828,279 21,262,264 0
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 473,990,254 0 0 0 0 473,925,703 64,551 56,213,822

2018년도 57,127,696 0 0 0 0 57,127,696 0 △27,936,903

2019년도 28,744,840 0 0 0 0 28,744,840 0 13,844,129

2020년도 42,733,523 0 0 0 0 42,733,523 0 3,430,915

2021년도 15,342,962 0 0 0 0 15,342,962 0 46,105,693

2022년도 33,100,066 0 0 0 0 33,100,066 0 75,202,312

2023년도 5,291,581 0 0 0 0 5,291,581 0 30,899,653

계 656,330,922 0 0 0 0 656,266,371 64,551 197,759,621
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정) (단위:천원)

합계 91,657,656 166,859,968 197,759,621 30,899,653

예치금 소계 64,657,656 166,859,968 195,759,621 28,899,653

농협은행 60,657,656 40,000,000 59,621 △39,940,379

신한은행 4,000,000 126,859,968 195,700,000 68,840,032

예탁금 소계 27,000,000 0 2,000,000 2,000,000

일반회계 27,000,000 0 0 0

공용공공용
의청사건립
기금

0 0 2,000,000 2,000,000
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중소기업육성기금

전략산업과

- 11 -





1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 중소기업육성기금

① 기금설치 개요

춘천시 중소기업육성기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 중소기업 근로자 임대숙소 제공, 관내 기업에 투자하기 위한 출자금 지급

(3) 설치년도 : 2002년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 중소기업 육성을 위한 자금 및 시설 확보를 통해 기업 성장을 촉진하고 우수

인력 유인

(2) 2023년도 기금사업 개요 : 중소기업 근로자 임대숙소 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,461,991 1,633,423 2,145,600 △512,177 949,814

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

949,814 0 0 949,814

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

임대료 수입, 기타수입, 이자수입 등(2) 재원조성 :

임대숙소 확보를 위한 전세보증금, 중개보수료 및 법무사 수수료 등(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 춘천시에 사업장을 둔 중소기업 근로자
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 3,095,414 1,604,463 1,490,951 합 계 3,095,414 1,604,463 1,490,951

전 입 금 920,000 0 920,000 비융자성사업비 2,145,600 1,222,600 923,000

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,461,991 891,040 570,951 예 치 금 949,814 381,863 567,951

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 11,423 11,423 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 702,000 702,000 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 2,381,991 891,040 1,490,951

710 보전수입등 1,461,991 891,040 570,951

714 예치금회수 1,461,991 891,040 570,951

714-01 예치금회수 1,461,991 891,040 570,951

○2022년도 말 시금고 예치금

720 내부거래 920,000 0 920,000

721 전입금 920,000 0 920,000

721-04 기금전입금 920,000 0 920,000

○일반회계 전입금

수 입 합 계 3,095,414 1,604,463 1,490,951

570,951
1,461,991,317원 - 기

정 891,040,000원 =

920,000920,000,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 중소기업육성기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

기업지원과 3,095,414 1,604,463 1,490,951

산업진흥ㆍ고도화 3,095,414 1,604,463 1,490,951

중소기업 육성 2,145,600 1,222,600 923,000

중소기업 근로자 임대숙소 운영(중소기업육성기금)(중소기업육성기금) 2,145,600 1,222,600 923,000

중소기업 임대숙소 지원 및 관리 1,223,500 1,220,500 3,000

201 일반운영비 1,223,500 1,220,500 3,000

고경력자 임대숙소 운영 및 관리 920,000 0 920,000

201 일반운영비 920,000 0 920,000

재무활동(기업지원과) 949,814 381,863 567,951

보전지출(중소기업육성기금) 949,814 381,863 567,951

중소기업육성기금 예치금 949,814 381,863 567,951

602 예치금 949,814 381,863 567,951

지 출 합 계 3,095,414 1,604,463 1,490,951

01 사무관리비 1,218,500 1,215,500 3,0003,000

○전세계약에 따른 각종 수수료 3,000

ο법무사 수수료
200,000원*25건 - 기정 2,000,000원 = 3,000

01 사무관리비 910,000 0 910,000910,000

○전세보증금 900,000,000원 = 900,000

○전세계약 수수료 등 10,000,000원 = 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,00010,000

○시설 유지보수비 등 10,000,000원 = 10,000

01 일반예치금 949,814 381,863 567,951567,951

○2023년도 말 시금고 예치금
949,814,000원 - 기정 381,863,000원 = 567,951
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 중소기업육성기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 9,829,435 2,523,000 0 0 0 0 285,852 7,020,583

2018년도 661,421 0 0 0 0 0 12,331 649,090

2019년도 1,020,633 300,000 0 0 0 0 11,080 709,553

2020년도 4,739,340 4,000,000 0 0 0 0 16,450 722,890

2021년도 1,291,102 0 0 0 0 0 19,556 1,271,546

2022년도 1,117,985 0 0 0 0 0 23,481 1,094,504

2023년도 1,633,423 920,000 0 0 0 0 11,423 702,000

계 20,293,339 7,743,000 0 0 0 0 380,173 12,170,166
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 중소기업육성기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 8,943,943 7,532,025 0 1,411,918 0 0 0 885,492

2018년도 1,036,216 1,036,216 0 0 0 0 0 △374,795

2019년도 734,468 734,468 0 0 0 0 0 286,165

2020년도 2,655,432 2,655,432 0 0 0 0 0 2,083,908

2021년도 1,925,498 1,925,498 0 0 0 0 0 △634,396

2022년도 1,902,368 1,902,368 0 0 0 0 0 △784,383

2023년도 2,145,600 2,145,600 0 0 0 0 0 △512,177

계 19,343,525 17,931,607 0 1,411,918 0 0 0 949,814
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 중소기업육성기금 (단위:천원)

합계 2,246,374 1,461,991 949,814 △512,177

예치금 소계 0 1,461,991 949,814 △512,177

농협은행 0 1,461,991 0 △1,461,991

신한은행 0 0 949,814 949,814

예탁금 소계 2,246,374 0 0 0

통합재정안
정화기금

2,246,374 0 0 0
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옥외광고발전기금

건축과
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

① 기금설치 개요

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조의2, 춘천시 옥외광고발전기금

설치 및 운용 조례

(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2010년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(2) 2023년도 기금사업 개요 : ○ 공공게시대 등 옥외광고물 정비 및 설치

○ 불법유동광고물 수거 시민보상제를 기금사업에 편입 지출

○ 일반회계 전입금 및 이자수입 등으로 옥외광고기금 적립

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

649,907 321,287 514,000 △192,713 457,194

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

457,194 0 0 457,194

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금, 예탁금 이자수입, 광고물 허가 수수료, 과태료 등(2) 재원조성 :

불법유동광고물 수거 시 월 1인당 최대 5만원 한도(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 관내 주민등록이 되어 있는 만65세 이상 노인(불법유동광고물 정비)
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 961,194 726,118 235,076 합 계 961,194 726,118 235,076

전 입 금 314,000 314,000 0 비융자성사업비 514,000 514,000 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 639,907 404,831 235,076 예 치 금 447,194 212,118 235,076

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 7,287 7,287 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 953,907 718,831 235,076

710 보전수입등 639,907 404,831 235,076

714 예치금회수 639,907 404,831 235,076

714-01 예치금회수 639,907 404,831 235,076

○2022년도 말 시금고 예치금

수 입 합 계 961,194 726,118 235,076

235,076
639,907,201원 - 기정

404,831,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

건축과 961,194 726,118 235,076

지역및도시 961,194 726,118 235,076

재무활동(건축과) 447,194 212,118 235,076

보전지출(옥외광고발전기금) 447,194 212,118 235,076

옥외광고발전기금 예치금 447,194 212,118 235,076

602 예치금 447,194 212,118 235,076

지 출 합 계 961,194 726,118 235,076

01 일반예치금 447,194 212,118 235,076235,076

○2023년도 말 시금고 예치금
447,194,000원 - 기정 212,118,000원 = 235,076
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 2,125,425 2,006,750 0 0 0 0 105,585 13,090

2018년도 21,685 0 0 0 0 0 21,685 0

2019년도 12,914 0 0 0 0 0 12,914 0

2020년도 55,335 0 47,800 0 0 0 7,535 0

2021년도 685,561 551,750 129,000 0 0 0 4,811 0

2022년도 674,939 644,000 24,682 0 0 0 6,257 0

2023년도 321,287 314,000 0 0 0 0 7,287 0

계 3,897,146 3,516,500 201,482 0 0 0 166,074 13,090
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 994,595 990,095 0 4,500 0 0 0 1,130,830

2018년도 199,699 199,699 0 0 0 0 0 △178,014

2019년도 319,532 319,532 0 0 0 0 0 △306,618

2020년도 355,252 355,252 0 0 0 0 0 △299,917

2021년도 542,497 542,394 0 0 0 0 103 143,064

2022년도 514,377 514,377 0 0 0 0 0 160,562

2023년도 514,000 514,000 0 0 0 0 0 △192,713

계 3,439,952 3,435,349 0 4,500 0 0 103 457,194
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 옥외광고발전기금 (단위:천원)

합계 489,345 649,907 457,194 △192,713

예치금 소계 0 639,907 447,194 △192,713

농협은행 0 0 0 0

신한은행 0 639,907 447,194 △192,713

예탁금 소계 489,345 10,000 10,000 0

통합재정안
정화기금

489,345 10,000 10,000 0
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농업발전기금

농업정책과
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 농업발전기금

① 기금설치 개요

춘천시 농업발전기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 농업인 경쟁력 확보 및 소득향상

(3) 설치년도 : 2002년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 농업경영 지원을 통한 농업인의 경쟁력 확보 및 농업소득 향상 도모

(2) 2023년도 기금사업 개요 : ○ 농작업 관련 재해를 보상함으로써 농업인 보호 및 생활안정 도모

○ 단기 농축산 경영자금 및 후계농경영인 육성자금(청년창업형 후계농) 이

자 보전으로 농가의 경영안정과 농업의 안정적 발전 도모

○ 농업발전기금 운용심의위원회 운영

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

5,937,013 1,058,162 733,200 324,962 6,261,975

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

6,261,975 1,217,074 0 7,479,049

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

자치단체 출연금 및 이자수입(2) 재원조성 :

○ 농업인 안전보험 지원: 479,750천원 (도비 24%, 시비 76%/농협조합원은 해당농협에서 20%)(3) 지원기준 :

○ 영농자금이자 이차보전 지원: 250백만원(단기영농자금 원금의 1.2%, 청년창업형 후계농

선정 대상자의 후계농경영인 육성자금 원금의 1.2%)

○ 농업발전기금 운용심의위원회 운영: 3,450천원

(4) 지원대상 : ○ 농업인 안전보험 지원: 춘천시 농업인 15,000여명

○ 영농자금 및 청년창업형 후계농 육성자금 대출자

- 단기 영농자금이자 이차보전: '21년 12월~'22년 11월까지 영농자금을 융자받아 이자와 원

금을 상환한 농업인

- 청년농업인 창업자금이자 이차보전: 후계농경영인 육성자금(청년창업형 후계농 선정) 원금

의 1.2% (거치기간만 지원/5년)

○ 농업발전기금 운용심의위원회 운영: 심의위원 수당, 위원회 운영비 등
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 농업발전기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 3,495,174 2,304,947 1,190,227 합 계 3,495,174 2,304,947 1,190,227

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 733,200 733,200 0

보 조 금 115,140 115,140 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 803,656 1,042,680 △239,024 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 2,000,000 0 2,000,000

예 치 금 회 수 2,437,012 1,007,761 1,429,251 예 치 금 761,974 1,571,747 △809,773

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 139,366 139,366 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 농업발전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 3,361,894 2,171,667 1,190,227

710 보전수입등 3,240,668 2,050,441 1,190,227

713 융자금원금수입 803,656 1,042,680 △239,024

713-01 민간융자금회수수입 803,656 1,042,680 △239,024

○2019 농업경영안정자금(융자

금) 대여금 회수

714 예치금회수 2,437,012 1,007,761 1,429,251

714-01 예치금회수 2,437,012 1,007,761 1,429,251

○2022년도 말 시금고 예치금

수 입 합 계 3,495,174 2,304,947 1,190,227

△239,024=

1,429,251=
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 농업발전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

농업정책과 3,495,174 2,304,947 1,190,227

농업ㆍ농촌 3,495,174 2,304,947 1,190,227

재무활동(농업정책과) 2,761,974 1,571,747 1,190,227

내부거래지출(농업발전기금) 2,000,000 0 2,000,000

통합재정안정화기금 통합계정 예탁 2,000,000 0 2,000,000

704 예탁금 2,000,000 0 2,000,000

보전지출(농업발전기금) 761,974 1,571,747 △809,773

농업발전기금 예치 761,974 1,571,747 △809,773

602 예치금 761,974 1,571,747 △809,773

지 출 합 계 3,495,174 2,304,947 1,190,227

01 예탁금 2,000,000 0 2,000,0002,000,000

○통합재정안정화기금 통합계정 예탁 = 2,000,000

01 일반예치금 761,974 1,571,747 △809,773△809,773

○2023년도 말 시금고 예치금 = △809,773
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 농업발전기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 22,237,495 10,000,000 0 0 8,635,088 0 3,602,407 0

2018년도 1,348,692 0 0 0 1,151,912 0 196,780 0

2019년도 125,937 0 0 0 0 0 125,789 148

2020년도 172,562 0 86,585 0 0 0 83,783 2,194

2021년도 363,288 0 106,418 0 195,600 0 61,174 96

2022년도 2,031,031 0 107,355 0 1,630,535 0 73,880 219,261

2023년도 1,058,162 0 115,140 0 803,656 0 139,366 0

계 27,337,167 10,000,000 415,498 0 12,416,791 0 4,283,179 221,699
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 농업발전기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 12,949,444 3,159,038 9,787,000 3,406 0 0 0 9,288,051

2018년도 422,752 422,752 0 0 0 0 0 925,940

2019년도 4,262,616 415,796 3,846,820 0 0 0 0 △4,136,679

2020년도 647,423 647,423 0 0 0 0 0 △474,861

2021년도 1,197,233 1,197,233 0 0 0 0 0 △833,945

2022년도 862,524 862,397 0 0 0 0 127 1,168,507

2023년도 733,200 733,200 0 0 0 0 0 324,962

계 21,075,192 7,437,839 13,633,820 3,406 0 0 127 6,261,975
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 농업발전기금 (단위:천원)

합계 4,768,506 5,937,013 6,261,975 324,962

예치금 소계 0 2,437,013 761,975 △1,675,038

농협은행 0 2,437,013 0 △2,437,013

신한은행 0 0 761,975 761,975

예탁금 소계 4,768,506 3,500,000 5,500,000 2,000,000

통합재정안
정화기금

4,768,506 3,500,000 5,500,000 2,000,000
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고향사랑기금

기획예산과
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

① 기금설치 개요

춘천시 고향사랑 기부금 모금 및 운용에 관한 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 고향사랑 기부금의 효율적 관리

(3) 설치년도 : 2023년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 춘천 시민의 복리 증진 사업을 위한 춘천시 고향사랑 기부금의 효율적 관리

및 운영

(2) 2023년도 기금사업 개요 : 전액 금융기관 예치 ※ 시행 첫해에는 기금사업을 발굴하고 모금액 추이를

고려하여 차후 사업 시행 예정

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

0 300,000 0 300,000 300,000

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

300,000 0 0 300,000

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

고향사랑기부금법에 따라 접수한 고향사랑 기부금 및 그 밖에 기금 운용으로 발생되는 수익

금
(2) 재원조성 :

「고향사랑 기부금에 관한 법률」 제11조에 부합되는 사업(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 춘천시민
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 300,000 0 300,000 합 계 300,000 0 300,000

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 0 0 0 예 치 금 300,000 0 300,000

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 0 0 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 300,000 0 300,000 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 300,000 0 300,000

220 임시적세외수입 300,000 0 300,000

224 기타수입 300,000 0 300,000

224-03 기부금수입 300,000 0 300,000

○고향사랑기부금

수 입 합 계 300,000 0 300,000

300,000300,000,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

기획예산과 300,000 0 300,000

재정ㆍ금융 300,000 0 300,000

재무활동(기획예산과) 300,000 0 300,000

보전지출(고향사랑기금) 300,000 0 300,000

고향사랑기금 예치 300,000 0 300,000

602 예치금 300,000 0 300,000

지 출 합 계 300,000 0 300,000

01 일반예치금 300,000 0 300,000300,000

○고향사랑기금 예치금 300,000,000원 = 300,000
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 300,000 0 0 0 0 0 0 300,000

계 300,000 0 0 0 0 0 0 300,000
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 0 0 0 0 0 0 0 300,000

계 0 0 0 0 0 0 0 300,000

- 48 -



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금 (단위:천원)

합계 0 0 300,000 300,000

예치금 소계 0 0 300,000 300,000

농협 0 0 300,000 300,000
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